
Terça-feira, 01 DE MARÇO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33078

PORTARIA Nº 215/2016- DGPC/OD/DRF DE  29 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201663275, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO JOÃO DA PONTA, a fi m 
de realizar INAUGURAÇÃO
DE DEPOL, no período de 19 a 20/02/2016;
1 
. 
ADM - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT: 57195699
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2016 DGPC/PAD/DIVERSOS DE 15 DE 
JANEIRO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO 
a conclusão do PAD nº 030/2013-DGPC/PAD, de 25/10/2013, 
que apurou, em tese, ilícito administrativo atribuído aos 
servidores ELIAS JORGE DE CARAVALHO FRANCÊS, Delegado de 
Polícia Civil, e LUIZ WAGNER DE JESUS PANTOJA, Escrivão de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO 
o relatório da Comissão Processante que concluiu pela absolvição 
antecipada do servidor EPC LUIZ WAGNER DE JESUS PANTOJA 
e pela responsabilização administrativa do servidor DPC ELIAS 
JORGE DE CARVALHO FRANCÊS, sugerindo a penalidade de 
demissão;
CONSIDERANDO 
os termos do Parecer Jurídico nº 421/2015-CONJUR, fi rmado 
pelo Coordenador de Assuntos Jurídicos II - João Lucas Oliveira 
Loureiro, concordando com a conclusão do trio processante;
R E S O L V E:
I - Absolver o servidor LUIZ WAGNER DE JESUS PANTOJA, 
Escrivão de Polícia Civil e APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) 
dias de SUSPENSÃO ao servidor ELIAS JORGE DE CARVALHO 
FRANCÊS, Delegado de Polícia Civil, por transgressão ao Art. 74, 
incisos XIII, da Lei Complementar nº 022/94, a qual não deverá 
ser convertida em multa.
II - à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato.
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
� 
Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E nº 33077, de 
29/02/2016.

Protocolo 932592

PORTARIA Nº 023/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.622, de 14/04/2014, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores ELIELSON SILVA SOUZA, ANDRÉ DOMINGOS 
ANGRISANI BRÍCIO, ADNILSON BARROS DOS SANTOS, 
Investigadores de Polícia Civil e ANTÔNIO MUNIZ DE QUEIROZ 
FILHO - Motorista de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o teor da PORTARIA Nº 134/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
exonerando a servidora MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - 
Delegada de Polícia Civil, do cargo em comissão de Integrante 
da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 135/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
nomeando a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em comissão de 
Integrante da Comissão Permanente de PAD;

CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
PORTARIA Nº 007/2014-DGPC/PAD, de 04/04/2014, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.622, de 14/04/2014, como Presidente da 
Comissão, em substituição a servidora MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 932595

PORTARIA Nº 024/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 004/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, com o objetivo de 
apurar possíveis transgressões disciplinares, em tese, atribuídas 
aos servidores FRANCISCO SARAIVA CHAVES NETO - Escrivão de 
Polícia Civil, CLEMILDO RIBEIRO ANDRÉ e LÚCIO ANTÔNIO DA 
SILVA LOBATO - Investigadores de Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o teor da PORTARIA Nº 134/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
exonerando a servidora MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA - 
Delegada de Polícia Civil, do cargo em comissão de Integrante 
da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO: o teor da PORTARIA Nº 135/2016-CCG, de 
28/01/2016, publicada no D.O.E. nº 33.059, de 29/01/2016, 
nomeando a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil, para exercer o cargo em comissão de 
Integrante da Comissão Permanente de PAD;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição do 
servidor supracitado, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO ARAÚJO - 
Delegada de Polícia Civil para atuar na comissão designada pela 
PORTARIA Nº 004/2015-DGPC/PAD, de 05/02/2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32.833, de 24/02/2015, como Presidente da 
Comissão, em substituição a servidora MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA - Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências ao cumprimento 
do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 932599

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 056/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/42200.
R E S O L V E:
I - EXONERAR o servidor efetivo KURT ALEXANDRE MATOS DE 
ANDRADE, mat. 54192567/ 2, do cargo comissionado de Gerente 
do Núcleo de Patrimônio - GEP. DAS. 011.2,.
II - NOMEAR o servidor efetivo RODRIGO COSTA FERREIRA, mat. 
5889988/ 1, para o cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Patrimônio - GEP. DAS. 011.2
III  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 932606

PORTARIA N° 057/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/27699.
R E S O L V E:
I - NOMEAR o servidor efetivo JOAQUIM JANDER CANTO DO 
AMARAL, Assistente Administrativo, mat. 8009465/ 1, para o 
cargo comissionado de Gerente Regional de Medicina Legal da 
Unidade Regional Oeste - GEP. DAS. 011.3.
II - NOMEAR o servidor efetivo RITEL JORGE CARVALHO 
ALMEIDA, Assistente Administrativo, mat. 57190558/ 1, para 
o cargo comissionado de Gerente Regional de Criminalística da 
Unidade Regional Sudoeste  - GEP. DAS. 011.3,.
III  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 932608

PORTARIA Nº 070/2016 - GAB-CPC-RC DE 26 FEVEREIRO 
DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CINTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.282 de 19 de janeiro de 2000.
CONSIDERANDO: O fato de que o contrato administrativo 
047/2014 - CPC-RC, celebrado com a empresa M.B.TEODORO - 
ME, cujo objeto consiste na manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças, em equipamentos de radiologia 
do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, não foi 
integralmente cumprido pela empresa contratada.
CONSIDERANDO: o poder-dever da Administração de fi scalizar a 
execução dos contratos administrativos e, se for o caso, aplicar 
sanções administrativas, sem prejuízo da expiração contratual, 
no caso de procedência das infrações apontadas;
RESOLVE:
I- Rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo nº 
047/2014 - CPC - RC.
II- Aplicar as sanções de multa de 20% (vinte po cento ) 
do valor do contrato.
III- Suspensão Temporária de participação de Licitação e 
Impedimento de Contratar com o Centro de Perícias Científi cas “ 
RENATO CHAVES “ pelo prazo de dois anos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo 932613

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 054/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/50037.
R E S O L V E:
I - NOMEAR  para cargo comissionado de Secretaria de Diretoria 
- GEP. DAS. 011.1,  LEILIANE CARVALHO PINHEIRO.
II  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 932603

PORTARIA N° 058/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2016/36384.
R E S O L V E:
I - NOMEAR cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Faturamento - GEP. DAS. 011.2, CLENILCE PEREIRA DA SILVA.
II  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 19 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 932609


